REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos Trabalhos desta Casa VOTO DE
APLAUSO pelos 18 anos da fundação do
“Movimento Mães que Oram” na Diocese
de Santo André.

Senhor Presidente

Inicialmente, em setembro de 2007, na Paróquia Sagrado Coração de Jesus, Bairro Jardim
– Santo André/SP, sob a coordenação de Tânia Pospi Silva e Maria Aparecida Parra, in
memoria, contando com a secretária Maria de Lourdes Grava “Projeto do Movimento Mães
que Oram” ganhou corpo com a aprovação do Padre Jorge Nogueira que não somente abriu
o espaço, assim como incentivou-as para que o projeto piloto fosse desenvolvido entre as
mães interessadas em orar por seus filhos em sua Paróquia.

Assim, criou-se então o Projeto na Diocese de Santo André, inspirado no livro “Todo Filho
precisa de uma Mãe que Ora” da autora Fern Nichols e “O poder dos Pais que Oram” de
Stormie OMartian.

O primeiro encontro contou com a presença de 25 mães que saíram maravilhadas por
poderem orar especificamente por seus filhos e, logo no segundo encontro, já pudemos
contar com um forte testemunho de uma mãe que rezou pela saúde do filho, gravemente
doente e hospitalizado, que se recuperou completamente no dia seguinte, logo após o
primeiro encontro. O rapaz, também agradecido a Deus pela oração das mães, veio
pessoalmente contar sua história.

Para todas as Mães que se reuniram para orar, naquele primeiro encontro, este foi um sinal
visível da presença de Deus e sua aprovação para que o Movimento, iniciado na Paróquia
Sagrado Coração de Jesus, devesse continuar. Por isso, sempre lembramos em nossos
encontros que este Movimento de Mães que Oram, nasceu primeiramente no coração de
Deus.

Assim, o Projeto do Movimento das Mães que Oram cresceu e, após um ano de
funcionamento na Paróquia Sagrado Coração de Jesus, se multiplicou: Com a aprovação de
Padre Fernando Rocha Sapaterro e sob a coordenação de Cinthia Cristiane Claro e Mabel
Faria, contando ainda com o auxílio de Renata Martins e a secretária Daniela Bárbara
Marcelino, o Movimento foi levado com igual sucesso para a Paróquia Jesus Bom Pastor, no
Bairro Bom Pastor – Santo André, em outubro de 2008.

 Com o decorrer dos anos e percebendo que o Projeto estava frutificando (aproximadamente

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

100 mães já estavam participando dos encontros) e com possibilidades de crescimento
ainda maior, tendo como diretor espiritual o Padre Fernando Rocha Sapaterro da Paróquia
Matriz Bom Pastor, as coordenadoras paroquiais decidiram pedir uma audiência com o
Bispo Dom Nelson Westrupp, para que pudessem se apresentar, falar sobre as reuniões,
pedir apoio e orientações. Padre Fernando Rocha Sapaterro, incentivou e instruiu as mães
para que essa primeira reunião com o Bispo Diocesano pudesse acontecer.

 1) Dom Pedro Carlos Cipollini - Bispo Diocesano Diocese de Santo André - Mitra Diocesana

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de setembro de 2025.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-23T11:14:38-0300

		2025-09-23T11:15:49-0300

		2025-09-23T11:16:29-0300

		2025-09-23T11:17:31-0300

		2025-09-23T11:19:45-0300

		2025-09-23T11:21:11-0300

		2025-09-23T11:22:00-0300

		2025-09-23T11:30:16-0300

		2025-09-23T11:31:29-0300

		2025-09-23T11:32:40-0300

		2025-09-23T11:35:45-0300

		2025-09-23T11:38:32-0300

		2025-09-23T11:48:05-0300

		2025-09-23T11:49:51-0300

		2025-09-23T11:52:53-0300

		2025-09-23T11:54:30-0300

		2025-09-23T12:25:58-0300

		2025-09-23T12:26:44-0300

		2025-09-23T13:20:17-0300

		2025-09-23T14:17:47-0300

		2025-09-24T10:05:15-0300